Alcaldia de Medellin

INFORME DEFINITIVO DE EVALUACION SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS
SPO 2020 -5

“SELECCION DE EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DE BIENES Y SERVICIOS DE
SISTEMAS INTEGRALES DE SEGURIDAD COMO ALIADOS PROVEEDORES PARA
LA FIRMA DE ACUERDOS MARCO CON LA EMPRESA PARA LA SEGURIDAD
URBANA - ESU”

En comité de contratacion realizado el dia 4 de Enero de 2021 se presentd el informe
definitivo de evaluacion de la solicitud publica de ofertas SPO 2020 — 5 cuyo objeto es
SELECCION DE EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DE BIENES Y SERVICIOS DE
SISTEMAS INTEGRALES DE SEGURIDAD COMO ALIADOS PROVEEDORES PARA
LA FIRMA DE ACUERDOS MARCO CON LA EMPRESA PARA LA SEGURIDAD
URBANA - ESU; el cual fue realizado por la corporacioén interuniversitaria de servicios —
CIS en el marco del contrato interadministrativo 202000184 de 2020 suscrito con la ESU.
Dicho informe fue aprobado en comité de contratacion

Se adjunta documento referencia: Entrega de Informe definitivo de Evaluaciéon SPO 005 -
2020

Cordialmente
COMITE DE GERENCIA

Se Anexa Lista de Asistencia
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Gildardo de Jesus Lopera Lopera Victor Hugo Perez Echeverri

Secretario General — Gerente Encargado Jefe Oficina Estratégica
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CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS

Medellin, 04 de enero de 2021

Doctor i

EDWIN MUNOZ ARISTIZABAL
Representante Legal

Empresa para la Seguridad Urbana -ESU
Calle 16 No. 41-210

Edificio La Compaiiia

La Ciudad

Referencia: Entrega de Informe definitivo de Evaluacién SPO 005-2020

Respetado doctor Mufioz:

De conformidad con el Contrato Interadministrativo No. 202000174 de 2020, me permito remitir el
informe definitivo de las 4 propuestas presentadas conforme al cronograma establecido en la Solicitud
Publica de Ofertas SPO 2020-5 “SELECCION DE EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DE BIENES Y
SERVICIOS DE SISTEMAS INTEGRALES DE SEGURIDAD COMO ALIADOS PROVEEDORES

PARA LA FIRMA DE ACUERDOS MARCO CON LA EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA —
ESU”.

Por lo anterior y luego de realizar la revisién a las observaciones presentadas por los proponentes se
adjunta un primer cuadro en formato Excel “INFORME FINAL” en el cual se evidencia gue los cuatro
proponentes se encuentran habilitados para que sean evaluados:

1. Unién Temporal Soluciones Integrales EGSV 2020 (EGS COLOMBIA Y SECURITY VIDEO
EQUIPMENT)

2. SPECTRA INGENIERIA LTDA.

3. GRUPO UNION ELECTRICA S.A.

4. Union Temporal Colombia Segura (FRISSON TECHNOLOGIES S.A.S Y VERITEL S.A.

Iguaimente, y conforme a lo establecido en el numeral 1.11 de los pliegos de condiciones, se adjunta el
cuadro en formato Excel “EVALUACION DEFINITIVA” en la cual se calificaron las propuestas,
guedando de la siguiente manera:

EMPRESA PROPONENTE CALIFICACION
SPECTRA INGENIERIA LTDA 930 puntos
UT COLOMBIA SEGURA 895 puntos
GRUPO UNION ELECTRICA S.A 875 puntos
UT SOLUCIONES INTEGRALES 840 puntos

Carrera 63AA No. 32D - 31 PBX: 354 71 40 FAX: 354 71 49
E-mail: cis@cis.org.co Web: www.cis.org.co Medellin - Colombia




CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS

En conclusion, los tres proponentes que deberian considerarse como aliado proveedor de la ESU, por
haber obtenido los mayores puntajes son:

1. SPECTRA INGENIERIA LTDA
2. UT COLOMBIA SEGURA
3. GRUPO UNION ELECTRICA S.A.

Ademas, se remite respuesta a las observaciones presentadas por la UT SOLUCIONES INTEGRALES
frente a otra propuesta de la UT COLOMBIA SEGURA.

Es necesario aclarar que fueron corregidos en algunos items de las propuestas, los puntajes otorgados
en la evaluacion preliminar, porque luego de revisarlas por parte del comité evaluador y teniendo en
cuenta que el informe preliminar de evaluacion no es un acto administrativo definitivo, se procedio a
corregir el criterio aportado y/o puntaje’.

Finalmente se aclara que la Corporacion parte del principio de buena fe que se presume de todas las
actuaciones de los particulares y, por lo tanto, la documentacién anexada en cada una de las
propuestas se entiende exacta, veraz y valida, por lo que la Corporacion se exime de cualquier tipo de
responsabilidad en caso de que se haya aportado documentacion falsa.

Atentamente,

R v
JUAN ALBERTO GALLEGO BOTERO
Director
Adjunto:

e  Cuadro Excel. Informe Final.
e Cuadro Excel. Evaluacion Definitiva.
e Acta de entrega de las 4 Propuestas de acuerdo al acta de entrega del 23 de diciembre de 2020.

' CONSEJO DE ESTADO. SALA DE CONSULTA Y SERVICIO CIVIL. Conssjero ponente: LUIS FERNANDO ALVAREZ JARAMILLO.
Radicacién numero: 11001-03-06-000-2007-00101-00(1871).

Carrera 63AA No. 32D - 31 PBX: 354 71 40 FAX: 354 71 49
E-mail: cis@cis.org.co Web: www.cis.org.co Medellin - Colombia
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impuestas multas por infraccién del Cédigo de Policia

INFORME FINAL CUMPLE |NO CUMPLE| NO APLICA OBSERVACIONES

3.5.1 Copia de la cedula del Representante Legal X
3.5.2 Copia del certificado de existencia y representacidn legal. X
Autorizacidn previa de la Junta de Socios o Junta Directiva para

; p X
celebrar contratos de determinada cuantia
3.5.3RUT X
3.5.4 RUP X
3.5.5 Certificado expedido por la Procuraduria General de la X
Nacidn de la empresa y del representante legal
3.5,6 Certificado expedido por ia Contraloria General de la Nacidén X
de la empresa y del representante legal
3.5.7 Certificado de antecedentes judiciales del representante legal X
de la empresa
3.5.8 Certificado del registro nacional de medidas correctivas,
donde conste que a la persona o representante legal no le han sido X
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IMFORME FINAL

CUMPLE

NO CUMPLE

NO APLICA

OBSERVACIONES

3.5.20 Anexo N° 7 - Certificacidn ndmero de empleados y tipo(s) de
riesgo{s} en la ARL.

3.5 Garantia de seriedad

4 VERIFICACION Y EVALUACION DE LAS PROPUESTAS Y
SELECCION DE ALIADO{S) PROVEEDOR(ES)

4.2 VERIFICACION DE CAPACIDAD FINANCIERA

indicador de Liquidez

Indicador de Endeudamiento

Capital de trabajo
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multas por infraccién del Cédigo de Policia

INFORME FINAL CUMPLE | NO CUMPLE| NO APLICA OBSERVACIONES
3.5.1 Copia de la cedula del Representante Legal X
3.5.2 Copia del certificado de existencia y representacién legal. X
Autorizacién previa de la Junta de Socios o Junta Directiva para celebrar X
contratos de determinada cuantia
3.5.3 RUT X
3.5.4 RUP X
3.5.5 Certificado expedido por la Procuraduria General de |a Nacién de X
{a empresa y del representante legal
3.5.6 Certificado expedido por la Contraloria General de la Nacién de la X
empresa y del representante legal
3.5.7 Certificado de antecedentes judiciales del representante legal de X
la empresa
3.5.8 Certificado del registro nacional de medidas correctivas, donde
conste que a la persona o representante legal no le han sido impuestas X
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INFORME FINAL

CUMPLE

NGO CUMPLE

NO APLICA

OBSERVACIONES

3.5.20 Anexo N° 7 - Certificacidn nlimero de empleados y tipo{s} de
riesgo(s) en la ARL.

3.5 Garantia de seriedad

4 VERIFICACION Y EVALUACION DE LAS PROPUESTAS Y SELECCION DE
ALIADO{S) PROVEEDOR(ES}

4.2 VERIFICACION DE CAPACIDAD FINANCIERA

indicador de Liquidez

indicador de Endeudamiento

Capital de trabajo
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2018 y Decreto 753 de 2019 del representante legal de la empresa,

INFORME FINAL CUMPLE | NO CUMPLE] NO APLICA OBSERVACIONES
3.5.2 Copia del certificado de existencia y representacién legal. X
Autorizacién previa de la Junta de Socios o Junta Directiva para

, ) X

celebrar contratos de determinada cuantia
3.5.3 RUT X
3.5.4 RUP X
3.5.5 Certificado expedido por la Procuraduria General de la Nacién X
de la empresa y del representante legal
3.5.6 Certificado expedido por la Contraloria General de la Nacidn X
de la empresa y del representante legal
3.5.7 Certificado de antecedentes judiciales del representante legal X
de la empresa
3,5.8 Certificado del registro nacional de medidas correctivas,
donde conste que a la persona o representante legal no le han sido X
impuestas muitas por infraccién del Cédige de Policia
3.5.9 Certificado de la Consuita de inhabilidades de la Ley 1918 de X
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INFORME FINAL

CUMPLE

NOC CUMPLE

NO APLICA

OBSERVACIONES

3.5 Garantia de seriedad

4 VERIFICACION Y EVALUACION DE LAS PROPUESTAS Y SELECCION
DE ALIADG{S) PROVEEDOR(ES)

4.2 VERIFICACION DE CAPACIDAD FINANCIERA

Indicador de Liquidez

indicador de Endeudamiento

Capital de trabajo
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multas por infraccién del Codigo de Policia

INFORME FINAL CUMPLE | NO CUMPLE| NO APLICA OBSERVACIONES
3.5.1 Copia de la cedule del Representante Legal X
3.5.2 Copia del certificado de existencia y representacion legal. X
Autorizacién previa de Ja Junta de Socios o Junta Directiva para celebrar X
contratos de determinada cuantiz
3.5.3 RUT X
3.5.4 RUP X
3.5.5 Certificado expedido por la Procuraduria General de la Nacién de X
la empresay del representante legal
3.5.6 Certificado expedido por fa Contraloria General de la Nacién de la X
empresa y del representante legal
3.5.7 Certificado de antecedentes judiciales del representante legal de X
la empresa
3.5.8 Certificado del registro nacional de medidas correctivas, donde
conste gue a la persona o representante legal no le han sido impuestas X
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INFORME FINAL

CUMPLE

NO CUMPLE

NO APLICA

OBSERVACIONES

3.5.20 Anexo N° 7 - Certificacion nimero de empleados y tipo(s) de
riesgo{s} en la ARL.

3.5 Garantia de seriedad

4 VERIFICACION Y EVALUACION DE LAS PROPUESTAS Y SELECCION DE
ALIADO(S) PROVEEDOR(ES)

4.2 VERIFICACION DE CAPACIDAD FINANCIERA

Indicador de Liquidez

indicador de Endeudamiento

Capital de trabajo
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vc\z._.b...m S lag bt COMENTARIOS ADICIONALES
4.3 FACTORES DE EVALUACION MAXIMO | OTORGADO | APORTADO
Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, que el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitivo, y después de
. Integracion de plataforma de video con la plataforma SECAD de la .
.w fict . P R 75 75 i85¢ revisar la observacién presentada por el proponente
olicia. ; ;
se procede a corregir el puntaje otorgado:
Se le asignan 75 puntos al presentar un contrato
donde se evidencia el objeto de este literal.
h.suministro y/o mantenimiento de sistemas de CCTV de seguridad 50 50 6
ciudadana para crganismos estatales o entidades gubernamentales.
i. Sistemas de Integracién. 25 25 4
Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, que el informe preliminar de evaluacién
. L, . ., no es un acto administrativo definitivo, y después de
j. Construccion o adecuacién e implementacidén o de centros de . ..
, \ . 25 15 1 revisar la observacion presentada por el proponente
Monitoreo para la seguridad Ciudadana. . ;
se procede a corregir el puntaje otorgado:
Se le asignan 15 puntos al presentar un contrato
donde se evidencia el objeto de este literal.
k. Sistemas de Transmisién inalémbrica 25 25 62
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Técnico, tecndlogo o profesional Certificado por la fabrica en UPS.

i Pt b COMENTARIOS ADICIONALES
4,3 FACTORES DE EVALUACION MAXIMO | OTORGADO | APCRTADO
6 6 4
Sistemas de Integracién
6 6 2
Sistemas de Deteccién y/o Extincién de incendio
i . . 4 4 2
Sistemas de Deteccién Perimetral
; s 50 42
B. Competencias Certificadas
Tres (3} Ingenieros certificados PMP Avalado por el PMi y/o en 30 30 X
especializacién en gerencia de Proyectos.
4 o No se adjunta documentacidn alguna sobre este
Técnico, tecndlogo o profesional certificado e DataCenter item.
4 0 Las Certificaciones presentadas no estan vigentes.
Técnico, tecndlogo o profesional por fabrica en fibra dptica
Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, gue el informe preliminar de evaluacién
no es un acte administrativo definitive, y después de
4 4 X revisar la observacidon presentada por el proponente

se procede a corregir el puntaje otorgado:

Se le asignan 4 puntos al verificar que la informacién
aportada cumple con el requisito de esta
competencia certificada.
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UNION TEMPORAL COLOMBIA SEGURA

PARTICIPANTE :
PUNTAIE PUNTAIL CRITERIOS
COMENTARIOS ADICIONALES

4,3 FACTORES DE EVALUACIGN MAXIMO | OTORGADC | APORTADC

4.3.1 EXPERIENCIA i 1=

a. Suministro e instalacion de ¢dmaras LPR 250 250 168

b. Servicio de mantenimiento CCTV ciudadanos. 125 125 5256.15

c. Sistemnas de Data Center o Centro de Cableado o Salas de Computo. 75 25 180

d. Suministro e instalacidon de cdmaras licencias d

.m. m.mmno.. violi jas de 75 75 a4

reconocimiento facial y/o iris
Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, que el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitivo, v después de
revisar la cbservacién presentada por el proponente

e. Sistemas de Video Vigilancia Mévil. 75 75 38 . P . E prop
se procede a corregir el puntaje otorgado:
Se le asignan 75 puntes al verificar que aporta la
documentacidn solicitada para certificar la
experiencia de este literal

f. Integracién de camaras de CCTV privados a centros de monitoreo

. . - 75 75 200
de seguridad ciudadana de fa Policia
g. Integracion de plataforma de video con la plataforma SECAD de la 75 0 En la documentacidn presentada con la propuesta no

Policia.

se relacionan contratos con respecto a este item.
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Sistemas de Integracion

PUNTAIE PUNTAIE CRITERIOS
% COMENTARIOS ADICIONALES
4.3 FACTORES DE EVALUACION MAXIMQ | OTORGADC | APORTADO
En la documentacion presentada con |z propuesta no
l. Sisternas de transmisién por fibra éptica para CCTV ciudadano. 25 0 . i P v
se relacionan contratos con respecto a este item.
m. Sistemas de Control de acceso. 25 25 3
En la documentacion presentada con la propuesta no
n. Sisterna de Deteccidn y/o Extincidn de incendio. 25 0 ) B P u
se relacionan contratos con respecto a este item.
0. Suministro e instalacion de cdmaras térmicas. 25 10 2
p. Sistemas de deteccién perimetral. 25 10 2
4.3.2 PORTAFOLIO DE SERVICIOS 100 100
2 50 50
A. Certificaciones de fabrica
20 20 8
Sistemas de CCTV
8 8 10
Control de Acceso
6 (3 3
Sistemas de transmision inaldmbricos por radiofrecuencia
6 6 3
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UNION ELECTRICA S.A

PARTICIPANTE :
PUNTAIE PUNTAIE CRITERIOS
i COMENTARIOS ADICIONALES

4.3 FACTORES DE EVALUACION MAXIMO | OTORGADO | APORTADO

4.3.1 EXPERIENCIA i i

a. Suministro e instalacién de camaras LPR 250 250 394
Teniendo en cuenta ia primacia del derecho
sustancial, que el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitive, y después de

. verificar nuevamente la documentacidn aportada e

b. Servicio de mantenimiento CCTV ciudadanos. 125 50 23314.36 i . P . :
la propuesta, se procede a corregir ef puntaje
otorgado de la siguiente manera:
Se le otorgaran 50 puntos al verificar que aporta un
contrato de 2314.36 SMMLY

c. Sistemas de Data Center o Centro de Cableado o Salas de Computo. 75 75 275.85

d. Suministro e instalacidén de camaras y/o licencias de

" . L 75 75 67

reconocimiento facial y/o iris

e. Sistemas de Video Vigilancia Mévil. 75 75 240

f. Integracion de cémaras de CCTV privados a centros de monitoreo 75 o o En la documentacidn presentada con la propuesta no

de seguridad ciudadana de la Policia se relacionan contratos con respecto a este item.

g. Integracion de plataforma de video con la plataforma SECAD de la 75 0 0 En la documentacion presentada con la propuesta no

Policia.

se relacionan coniratos con respecto a este item.
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Técnico, tecndlogo o profesional por fabrica en fibra dptica

PUNTAJE PUNTAIE CRITERIOS
COMENTARIOS ADICIONALES
4.3 FACTORES DE EVALUACION MAXIMO | OTORGADO | APORTADO
p. Sistemas de deteccidn perimetral. 25 25 3
4.3.2 PORTAFOLIO DE SERVICIOS 100 o
50 50
A. Certificaciones de fabrica
20 20 5
Sistemas de CCTV
8 8 4
Control de Acceso
6 6 3
Sistemas de transmision inaldmbricos por radiofrecuencia
6 6 3
Sistemas de Integracidn
6 6 2
Sistemas de Deteccién y/o Extincidén de Incendio
, ¢ . 4 4 2
Sisternas de Deteccién Perimetral
0 50
B. Competencias Certificadas :
Tres {3} Ingenieros certificados PMP Avalado por el PMi y/o en 30 30 X
especializacién en gerencia de Proyectos.
4 4 X
Técnico, tecndlogo o profesional certificado e DataCenter
4 4 X
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PARTICIPANTE :

SCLUCIONES INTEGRALES EGSV

4.3 FACTORES DE EVALUACION

PUNTAIE
MAXIMO

PUNTAJE
OTORGADCG

CRITERIOS
APORTADO

COMENTARIOS ADICIONALES

4.3.1 EXPERIENCIA

1000

740

a. Suministro e instalacién de cdmaras LPR

250

250

187

Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, que el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitivo, y después de
revisar la observacidon presentada por el proponente
se procede 3 corregir el puntaje otorgado:

Se le asignan 250 puntos al verificar que aporta un
contrato con 186 camaras LPR

b. Servicio de mantenimiento CCTV ciudadanos.

125

125

11541.96

Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, que el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitivo, y después de
revisar la observacidn presentada por el proponente
se procede a corregir el puntaje otorgado:

Se le asignan 125 puntos al verificar que aporta un
contrato de mantenimiento de CCTV ciudadano de
11541.96 SMLMV.

¢. Sistemas de Data Center o Centro de Cableado o Salas de Computo.

75

25

76

Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, gue el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitivo, y después de
verificar nuevamente la documentacion aportada en
la propuesta, se procede a corregir el criterio
aportado de la siguiente manera:

A pesar de que no se altera el puntaje otorgado, se
aclara que el 4rea dispuesta son 76 m2.
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4.3 FACTORES DE EVALUACION

PUNTAIE
MAXIMO

PUNTAJE
OTORGADO

CRITERIOS
APCRTADO

COMENTARIOS ADICIONALES

i. Sistemas de Integracién.

25

25

Luego de revisadas las observaciones presentadas
por el proponente se aclara lo siguiente,

1. Lz certificacién presentada en el folio #1626, no
corresponde a una certificacién expedida por la
entidad contratante {Universidad Nacional de
Colombia sede Bogotd), guien es el cliente final, sino
por la unidén temporal que ejecuto el objeto, es decir
el mismo proponente.

2. Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, que el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitivo, y después de
revisar la observacidn presentada por el proponente
se procede a corregir el puntaje otergado:

Se le asignaran 25 puntos al proponente al haber
aportado 3 contratos que certifican la experiencia
requerida en este literal.

j. Construccion o adecuacion e implementacién o de centros de
Monitoreo para la seguridad Ciudadana.

25

25

k. Sistemas de Transmisidn inalambrica

25

25

455
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PUNTAIE PUNTAJE CRITERIOS
% NT IO
4.3 FACTORES DE EVALUACION MAXIMO otorGapo | Aportapo COMENTARIOS ADICIONALES
Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, gue el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitivo, v después de
o. Suministro e instalacion de cdmaras térmicas. 25 25 g revisar la observacidn presentada por el proponente
se procede 2 corregir el puntaje otorgado:
Se le asignan 25 puntos al verificar gue aporta un
contrato con 9 camaras térmicas.
p. Sistemas de deteccion perimetral. 25 25 3
4.3.2 PORTAFOLIO DE SERVICIOS 100 100
A, Certificaciones de fabrica 50 50
Sistemas de CCTV 20 20 5
Control de Acceso 8 8 5
Teniendo en cuenta la primacia del derecho
sustancial, gue el informe preliminar de evaluacién
no es un acto administrativo definitivo, y después de
. . . . . revisar la observacidon presentada por el proponente
Sistemas de transmisidén inaldmbricos por radiofrecuencia 6 6 3 . .
se procede a corregir el puntaje otorgado:
Se le asignan 6 puntos al verificar que aporta tres
certificaciones de fabricas de acuerde a lo solicitado
en el pliego de condiciones.
Sistemas de Integracién 6 6 3
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D CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS POR UNION TEMPORAL
SOLUCIONES INTEGRALES EGSV

1. La actividad contractual estd precedida de distintos elementos que permiten
determinar su viabilidad a futuro, uno de aquellos elementos que se vierte en la
etapa precontractual, y que hace posible la contratacién de un bien o servicio es la
capacidad econdémica para contratar. De acuerdo a lo anterior, el establecimiento
de los indicadores financieros logra que se cumplan los principios de eficiencia y
economia que sefala la Ley 80 de 1993. Detras de la determinacion financiera se
conjugan aspectos que fortalecen el ejercicio contractual, seleccionando
contratistas con la capacidad econdmica requerida para ejecutar el contrato. Por tal
razon, si los oferentes que participan en los procesos de seleccién no cumplen con
los indicadores de la capacidad financiera, no podréan continuar su participacion en
el proceso y deberdn ser rechazados.

Situacion que se ve reflejada en el presente proceso de seleccion, pues, dentro del
informe de evaluacién preliminar publicado por la entidad, para el proponente
UNION TEMPORAL COLOMBIA SEGURA, indica que dicho proponente no cumple con
el capital de trabajo solicitado, siendo un requisito habilitante obligatorio exigido en
el pliego de condiciones, y asi como lo manifiesta la entidad en el informe, y como
es claro dentro de los pliegos de condiciones, esta situacion no puede ser subsanada
teniendo en cuenta que los indicadores financieros no son elementos optativos, sino
elementos obligatorios que deben cumplir los oferentes con el fin de ser
considerada su propuesta, y ante esto no se puede meodificar la informacién

financiera de las empresas que ya fue aportada con la propuesta, el mecanismo de
saneamiento de los documentos de informacién financiera no puede ser utilizado

para modificar los indicadores de capacidad financiera que el proponente en
mencion tenia a la fecha gdel cierre de la propuesta y como bien lo evaluo la entidad.

Carrera 63AA No. 32D - 31 PBX: 354 71 40 FAX; 3547149
E-mail: cis@cis.org.co Web: www.cis.org.co Medellin - Colombia



#\Djﬂmbl

anco



CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS

Dicho esto, la entidad debe ser contundente en rechazar cualquier aclaracién o
modificacion referente a esta situacién, o de los documentos Registro Unico de
Proponentes — RUP, y estados financieros que se aporten después de haber
presentado la propuesta, ya que, es una practica desventajosa que desequilibra la
apreciacion de los indicadores con los que entraron a competir los demas oferentes.

Por lo anterior, solicitamos a la entidad se mantenga en la decisién expuesta en el
informe de evaluacion preliminar, relacionada a la verificacion de la capacidad
financiera del proponente UNION TEMPORAL COLOMBIA SEGURA, y sea declarado
como RECHAZADQ para continuar en el presente proceso de seleccidn, pues no esta
cumpliendo con el indicador “Capital de Trabajo”, por ende no cumple con Ila
capacidad financiera exigida para el presente proceso, lo que es una causal de
rechazo y eliminacién de propuestas que se ven reflejadas dentro del pliego de
condiciones definitivo en su numeral 3.12 “rechazo v eliminacion de propuestas”,
sub item 3.12.5. “Cuando el proponente no acredite las calidades de participacion
establecidas en el Capitulo 3 de estos pliegos de condiciones y cuando no anexe la
documentacion seiialada en este documento y sus anexos”.

Respuesta:

Luego de la revision del informe preliminar publicado el 28 de diciembre del 2020, se corrige la
verificacion del requisito habilitante “Capacidad Financiera” al proponente Union Temporal Colombia
Segura, dado que segln lo establecido en el numeral 4.2 VERIFICACION DE CAPACIDAD
FINANCIERA del Pliego de Condiciones SPO 2020-05 se indica, “... Para el capital de trabajo se
sumaran sin tener en cuenta el porcentaje de participacién” y, en dicho informe, no fue tenida en
cuenta la apreciacion sefialada anteriormente, por lo cual se procedié por parte del Comité Evaluador a
corregir dicho error, quedando la Unién Temporal Colombia Segura habilitado.

Se adjunta los datos financieros presentados por parte de la Unién Temporal antes mencionada en la
propuesta inicial:
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CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA

NIT: 811.003.209-8

UT COLOMBIA SEGURA

PARTICIPACION
FRISSON TECHNOLOGIES T
WERYTEL SA EN REORGANIZACION 235 100%
INDICADOR VR PLIEGO VR PROPONENTE | CUMPLE
LIQUIDEZ MAYOR C IGUAL 13 379 =
ENDEUDANIENTO MENOR O IGUAL 733 7a% s1

CAPITAL DE TRABAIC

MAYOR O IGUAL

&.000,000.000

15,543,781 .65

Si

ACTIVO CORRIENTE -

PASIVO CORRIENTE

311,250.66C.88C 5,228,631,685 6.012,023,185
FRISSON TECHNOLOGIES
INDICADOR VR PROPONENTE %
LIQUIDEZ MAYOR O IGUAL 1.7 128
FENDEUDAMIENTO MENOR O IGUAL 3339

CAPTAL DE TRABAID

MAYOR O IGUAL

53956
581,136 132 I 5831 336 331

NO SE TIENE EN CUENTA EL % DE

ACTIVO CORRIENTE -
1408576988

PASIVOC CORRIENTE
£23 530,847

581,136,181

PARTICIPACION

VERYTEL

INDICADOR VR PROPOMNENTE 26
LIQUIDEZ MAYOR O IGUAL 871 243
ENDEUDAMIENTO MENOR O IGUAL 312056 303%

CAPITAL DE TRABAIO

MAYOR O IGUAL

14,953 645552

12962 645553

ACTIVO CORRIENTE -
16678832515

PASIVO CORRIENTE
1.716,195,961

12,962.655.552

NO SE TIENES SN CUENTA EL % DE
PARTICIPACION

Dentro del informe de evaluacién preliminar para el item 3.5.13 “copia de la
resolucion de inscripcion en el registro de productores y comercializadores de
equipos tecnologicos para la vigilancia y seguridad privada, emitida por la
superintendencia de vigilancia y seguridad privada”, la entidad indica que el
proponente UNION TEMPORAL COLOMBIA SEGURA no cumple con dicho
requerimiento, en razén a que las empresas integrantes de la unién temporal
aportaron la resolucion emitida por la superintendencia de vigilancia y seguridad
privada, sin embargo, no incluye equipos tecnologicos, situacidon que se ve
soportada en la parte resolutiva dentro del articulo primero de la resolucién
aprotada por la empresa FRISSON TECHNOLOGIES S.A.S., como se evidencia en la
siguiente imagen:
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INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Cerregrr ia Resolucidn No. 20184100068307 del 31 de agosio de
2018, qua para 10des los 2fectos S8 entanaara asi.

Resolucion No. 20184100096537
FUNCIORARIO O ANALISTA NONMEBRE
Trarmitado v Proyectade oo ARG ALONSO GRALALES MARULANDA
fowsado para firma por PN MIALIRICIC ROS MOREND

Las erriba frmantes declaramos que hemos revisado el docamento y lo ercantramos 3justado a las norma: ¥ disposicionas legales vigentes y pot o
1300, bao nuestr s responiabibicad. io presentamos para I3 duma

CERECCION A CORAUNICAR: CALLE 125 No. 19 - 83 OHICINA 520. EN LA CUDAD DE 8OGOTA 0.C.

Paginajdes
UM EBAA CEABON O 1A ¢ AHDAD Supenrdendencia de Vgionos y tegurdaa Prvada !é' Ry f ) ig
¢ e a2 18 Calle 2¢° No. $% -42 Tome 4 fuo 3 Cento Evpuesanal Samienic Angulo } 3 i
Fecko apmiar e 38 12-300 PBX {571} 070038 taves Gratuito Nocienal 31 BO0O 19703 >
veisen, 12 waw supenigiioncie gov co
H
i
SuoeViaila ncio | RESOLUCION @ unoerincy g TODUSPORIN
- - = el No.20184100056537
. =~ : !

ARTICULO SEGUNDO: Autorzar la Inscripcian en el Regiswo de Produciores y Comerciantes
de Eguigos para a Viglanoa y Sequnidad Privada, a |2 sociedad. FRISSON TECHNCLOGIES
S.AS.. con NIT. No. 800.784.911-3, ubicaca en la Calle 125 No. 19 - 89 oficina 520 =n la
ciucad de Bogotad D.C.. Representada Legalmente por el senor. MIGUEL ANGEL RICO
SUAREZ, idenuficado cor cedula de ciucadania No. 79.506.096, en las acbvidades de
tmportacion, Comerciatizacion, Instalacion y Arrendamiento.

Por lo anterior, solicitamos a la entidad se mantenga en la decisidn expuesta en el
informe de evaluacién preliminar, relacionada a la verificacion de la documentacion
de la propuesta, especificamente la resolucién expedida por la superintendencia de
vigilancia y seguridad privada del proponente UNION TEMPORAL COLOMBIA

SEGURA, y sea declarado como NO HABIL para continuar en el presente proceso de
seleccion.

Respuesta:

Una vez revisada la respuesta a la observacién presentada por el proponente Unién Temporal
Soluciones Integrales y luego de un analisis sobre el asunto, se tiene claro por parte de este comité
que el proponente Unién Temporal Colombia Segura cumple con el requisito “Copia de Ja resolucién
de inscripcion en el registro de productores y comercializadores de equipos tecnolégicos para la
vigilancia y seguridad privada, emitida por la superintendencia de vigilancia y seguridad privada”, de
acuerdo a lo establecido por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, que en conceptos
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INTERUNIVERSITARIA NIT: 811.003.209-8
DE SERVICIOS

previos ha indicado el alcance de la definicion “EQUIPOS” conforme lo expresa de manera sistematica
los articulos 52 y 53 del Decreto Ley 356 de 1994':

“Medios Tecnolégicos. Son todos aquellos equipos cuyo objeto de destinacion o funcién para la que
fue creada se encuentra enmarcada dentro de uno de los 7 numerales del articulo 53 del Decreto 356
de 1994, como son: equipos de deteccion, equipos de vision o escucha remotos, identificacion,
interferencia y escucha de comunicaciones, equipos de seguridad bancaria, equipos o elementos

ofensivos, equipos para prevencion de actos terroristas y los demas que determine el Gobierno
Nacional.

Inscripcién en el Registro. Conforme lo establece el articulo 52 del Decrefo 356 de 1994, las
personas naturales o juridicas que realicen actividades de fabricacion, importacién, comercializacion,
instalacion o arrendamiento de equipos para ia vigilancia y seguridad privada de que trata el articulo 53

de la misma norma, deberén registrase ante la SVSP y estaran sometidas a su permanente control,
inspeccion y vigilancia”.

Finalmente, y de acuerdo a lo anteriormente mencionado en los articulos 52 y 53 del Decreto Ley 356
de 1994, se refiere a los equipos tecnologicos como ‘EQUIPOS PARA LA VIGILANCIA Y

SEGURIDAD PRIVADA”, sin incluir la palabra tecnoldgicos; por lo cual el proponente cumple con el
requisito.

" file://IC:/Users/user/Downloads/Medios%20tecnologicos.pdf
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